Convé, en fi, no confondre la veu que ens ocupa amb el terme *guadenga* o *guadania* – 'dalla' –, que apareix en els fragments que segueixen: **1174** Baraut, *DocUrgell* 1682 (queixes i reclamacions mútues entre el bisbe Arnau d'Urgell i Pere de Sanatüja): *Tercio conquestus est episcopus, quod Petrus et sui homines fregerunt dominicaturam episcopi extrahendo inde exadas et guadengas, et ita excusserunt ibi quandam mulierem de sua guadenga quod membris confractis in brevi tempore mortua fuit*; **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *Et ad Oliva scriptore meo estrallo et modio .I. de segel. Ad Poncio Sanci guadania .I. et quinal .I. de vi et canada I*. No obstant això, arran de la concisió característica dels nostres documents, de vegades resulta gairebé impossible destriar un concepte de l'altre.

A continuació resseguim la incidència de la forma *galnaxis* –la més antiga de totes elles–, que en el nostre corpus adopta les variants *cangaves*, *gugnapie*, *gangapes*, *ganabe*, *gangab*, *gannab* i *ganabs*:

(73) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *et cangaves duas lanias et una siricia, et plumacos siricios V, et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII*.

(74) **878** DipRosselló 109 (venda feta per Nevolena): *Et vidimus dicta femina recipiente precium de hec omnia prescripta gugnapie una valente solidos VII, et pellicia valente solidos duos*.

(75) **940** Baraut, *ActUrgell* 29 (consagració de l'església de Sant Miquel de Ponts): *dono ibidem tapices II, gangapes II, chotos II, plumazos III, batlencos II, bellatas III*.

(76) **vers 960** DipPallars 183 (donació feta per l'abat Levilà i els monjos del monestir d'Ovarra): *et I° motili et I° ganabe pallia texta cum auro C solidos erat preciata*.

(77) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Et ipsum meum lectum brosetato cum ipsa gangab, pallia cum ipso plumaz ad Sancta Maria et I lentio ad Sancta Maria super ipsum altare et alium lentium ad ipso camiso fresato*.

(78) **1035** Baraut, *DocUrgell* 477 (testament de Seniofred): *et ad sancto Petro de Rodes gannab I de seda*.

(79) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et ganabs II de seda, et plumbacios XII de palii, et plumbaz I de kastanea, et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X, et vellosos III, et tapids XI inter de kastella et alios.*